
Bērnu ar uzvedības traucējumiem 

un atkarībām identificētās 

problēmas Bērnu slimnīcā

22.05.2024.



1 Problēma: 

pārmaiņas sabiedrības domāšanā

Risinājums:

• nodrošināt tiesisko izpratni par to, kas ir bērns ar vielu atkarībām vai uzvedības traucējumu 

problēmām (atskurbināšana nav ārstniecība);

• novērst cēloņus, nevis likvidēt tikai sekas;

• atcerēties, ka:

✓ svešu bērnu nav;

✓ bērnu aizsardzība ir mūsu kopīgs pienākums;

✓ mēs visi esam līdzatbildīgi par katru bērnu.

*BKUS un valsts iestāžu organizēta kopīga akcija 2023.gada vasarā pēc traģiskās Justīnes slepkavības.
https://www.instagram.com/p/CtvpnyhM4q5/?igsh=YXV0aGZ4angzYm54 (21.06.2023.)



2 Problēma: 

nav pieejams vienots pakalpojums 24/7 režīmā

Risinājums:

• nodrošināt vienotu pakalpojumu bērna gadījuma vadībai (izstrādāti un īstenoti bērna 

uzvedības korekcijas, rehabilitācijas un ārstēšanas plāni);

• izveidot pakalpojuma pieejamību arī reģionos;

• jāievieš atbalsta personāls, kas apmācīts un gatavs atbalstīt medicīnisko personālu 

neatliekamās medicīniskās palīdzības struktūrvienībās pie agresīviem pacientiem 

intoksikācijā, kam nepieciešams palikt ārstniecības iestādē uz izmeklēšanas laiku;

• pakalpojums nav ≠ ‘atskurbtuve’ . Pakalpojums ir rīcības un metodes cēloņu novēršanai, lai 

mazinātu vai novērstu bērna agresīvas vai antisociālas uzvedības atkārtošanos, vai 

atkarību izraisošo vielu lietošanu.



3 Problēma: 

nav kopīgas gadījuma vadības

Risinājums:

• izveidot integrētu pakalpojumu bērniem ar komplicētu, agresīvu, degradējošu vai 

antisociālu uzvedību un vielu lietošanas atkarībām;

• ieviest vienotu sadarbības komandu ar speciālistiem no Labklājības ministrijas, Izglītības 

un zinātnes ministrijas, Veselības ministrijas un Iekšlietu ministrijas;

• uzlabot informācijas apmaiņu, jo ārstniecības iestāžu rīcībā nav informācija par to, kāda 

aprūpe un uzraudzība bērnam ir nodrošināta (ģimenē, ārpus ģimenes, kontakti, u.tml.);

• piesaistīt papildus cilvēkresursus kopīgas gadījuma vadības komandas izveidei;

• nodrošināt konkurētspējīgu atlīdzību gadījuma vadības komandas dalībniekiem, apzinoties 

psihoemocionālo un augsta stresa apstākļos strādājošu darbinieku slodzi darbā ar 

komplicētu (t.sk., agresīvu) bērnu uzvedību.



4 Problēma: 

nav nodrošināta bērnu transportēšana

Risinājums:

• nodrošināt pakalpojuma organizēšanai nepieciešamo transportu 24/7 režīmā (t.sk., naktī, 

brīvdienās un svētku dienās) nokļūšanai uz/no mājām, specializētām institūcijām un vietu, 

kur bērns izguļ reibumu;

• pildīt normatīvajos aktos noteikto pienākumu attiecībā uz personām, kuru aprūpē ir bērns 

līdz 18 gadu vecumam (proti, nogādāt bērnu drošā vidē tā likumiskajam vai pilnvarotajam 

pārstāvim, t.sk., bērnu ārpus ģimenes institūcijās, ja bērns ir izņemts no ģimenes).



5 Problēma: 

jānovērš cēloņi, nevis jāmazina tikai sekas

Risinājums:

• sniegt individuālu un praktisku palīdzību vecākiem vai ārpus ģimenes institūcijām, kā 

rīcībspējīgām personām tikt galā ar šīm situācijām, ar bērna audzināšanu, jo problēmu 

gadījumā jau šobrīd normatīvais regulējums ļauj likumiskajai vai pilnvarotajam pārstāvim 

lūgt kompetento iestāžu (bāriņtiesa, psihologs, sociālais darbinieks, sociālais pedagogs, 

ārsts) palīdzību;

• izdarot grozījumus normatīvajos aktos par jauna pakalpojuma ieviešanu, noteikt valstij 

un/vai pašvaldībai nodrošināt bērnam drošu vidi ārpus ārstniecības iestādēm, līdz bērns ir  

nodots par bērnu atbildīgajai, rīcībspējīgai personai. 



Bērni, viņu veselība un labbūtība ir 

BKUS misija!

PALDIES!


	1: Bērnu ar uzvedības traucējumiem un atkarībām identificētās problēmas Bērnu slimnīcā. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Bērni, viņu veselība un labbūtība ir BKUS misija!. slaids

